
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 44 del 24/04/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   453 

 del 19/06/2014

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per la redazione del progetto 
preliminare per l’“Intervento di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del basolato”. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG ZEB0DBC0F2. 
 

 IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 
 

PREMESSO: 

CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 13.08.2012 venivano approvate 
le linee programmatiche 2012/2017 e nella sezione urbanistica - lavori pubblici - arredo 
urbano – manutenzione – infrastruttura – trasporti, si poneva l’obiettivo della 
manutenzione straordinaria delle piazze e della risistemazione e valorizzazione della 
pavimentazione del centro storico e delle principali arterie viarie comunali; 

 
CHE nello specifico, tra gli interventi in programma, è inserita la sistemazione della 

pavimentazione di piazza Garibaldi; 
 
CHE il basolato di piazza “G. Garibaldi” presenta lesioni, danneggiamenti e aree 

ammalorate, e pertanto, il rifacimento del basolato di piazza “G. Garibaldi” risulta di 
fondamentale importanza ai fini del miglioramento della viabilità e dell’attraversamento 
pedonale e soprattutto del recupero di un’importante piazza storica cittadina; 
 

RITENUTO che tale “Intervento di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del 
basolato”, sia estremamente rilevante per un maggiore decoro urbano, per la 
riqualificazione di un’importante area storica cittadina e per un miglioramento della 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



condizione generale della piazza, con il preciso obiettivo di contribuire a migliorare la 
qualità della vita nel territorio dell’Ente; 
 

RITENUTO che I'ufficio tecnico LL.PP. non sia nelle condizioni, tenuto conto della 
carenza di personale, di poter eseguire l’incarico per la redazione del progetto preliminare 
per l’“Intervento di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del basolato”;  
 
VISTA l’impellente ed inderogabile necessità di provvedere, alla nomina di un 
professionista esterno e qualificato cui affidare l’incarico professionale per la redazione del 
progetto preliminare per l’“Intervento di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del 
basolato”; 
 
CHE ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, per servizi o forniture inferiori ad € 
40.000,00, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;  
 
CHE con determinazione del Servizio VI – LL.PP. n. 4 del 11.01.2011 il Comune di 
Castellana Grotte ha aggiornato l’elenco dei professionisti qualificati per l'affidamento di 
incarichi fiduciari ai sensi degli artt. 90-91 del d.lgs. n. 163/06 di importo inferiore a € 
100.000,00; 
 
CHE in questa previsione si è individuato tra i professionisti inseriti nel suddetto elenco, 
nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 
trasparenza l’arch. Giacomo MINOIA, con sede in Via dell’Olmo, 6, 70013 Castellana 
Grotte (Ba); 
 
CHE il suddetto professionista si è dichiarato disponibile a fornire le proprie prestazioni 
consistenti nella redazione del progetto preliminare per l’“Intervento di recupero di p.zza 
Garibaldi: rifacimento del basolato”; 
 
CHE il responsabile del procedimento ha stabilito il corrispettivo base in € 5.000,00 oltre 
cassa di previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% per € 1.144,00 per 
un totale di € 6.344,00 come riviene dal calcolo del compenso da porre a base di gara 
calcolato ai sensi del Decreto del Ministero di Giustizia del 31 ottobre 2013, n. 143, e del 
relativo regolamento del 20 dicembre 2013; 
 
CHE l’esiguità della spesa prevista, peraltro, giustifica il riferimento all’incarico diretto, 
nella misura in cui permette di evitare gli oneri aggiuntivi di costo e tempi imposti 
dall’effettuazione di affidamento attraverso procedura aperta; 
 
CHE la spesa € 5.000,00 oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed 
IVA al 22% per € 1.144,00 per un totale di € 6.344,00, è stata impegnata con 
Determinazione del Responsabile del Settore VI n. 12 del 03.03.2014, al cap. n. 2099.01 
epigrafato “Incarichi professionali esterni avanzo di amministrazione vincolato” del Bilancio 
2013; 

  
RITENUTO dover affidare all’arch. Giacomo Minoia, con sede in Via dell’Olmo, 6, 70013 
Castellana Grotte (Ba), l’incarico per la redazione del progetto preliminare per l’“Intervento 
di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del basolato”; 
 
VISTI gli artt. 2222 e segg. del Cod. Civ. in materia di contratti d’opera intellettuali; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D. Lgs. 
del 18 agosto 2000, n. 267; 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D. Lgs. 12 aprile 2006, n.163: “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.P.R. nr. 207 del 05.10.2010: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, 
pubblicato in G.U. n. 288 il 10 dicembre 2010; 
 
VISTA la L. 136 del 13.08.2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

1. DI AFFIDARE all’arch. Giacomo MINOIA, con sede in Via dell’Olmo, 6, 70013 
Castellana Grotte (Ba), l’incarico per la redazione del progetto preliminare per 
l’“Intervento di recupero di p.zza Garibaldi: rifacimento del basolato”; 

2. DI DARE ATTO che la spesa occorrente, quantificata € 5.000,00 oltre cassa di 
previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% per € 1.144,00 per un 
totale di € 6.344,00, è stata già impegnata al cap. n. 2099.01 epigrafato “Incarichi 
professionali esterni avanzo di amministrazione vincolato” dei Residui Passivi 2013;  

3.  DI STABILIRE che al tecnico incaricato, sarà riconosciuto il compenso definito 
delle prestazioni professionali effettivamente affidate e svolte, comprensivo del 
rimborso spese e dei compensi accessori, stabilito di comune accordo € 5.000,00 
oltre cassa di previdenza nella misura del 4% per € 200,00 ed IVA al 22% per € 
1.144,00 per un totale di € 6.344,00, importo ritenuto congruo dal sottoscritto 
Responsabile del Settore VI LL.PP.; 

4. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
 sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
 sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
 contabilità generale dello stato; 
 DI NOMINARE quale Responsabile dell’incarico professionale affidato nonché 
 dell’attività tecnico-amministrativa connessa a tali attività professionali il tecnico 
 incaricato, fermo restando che, ai sensi dell’art. 4 della Legge 241/1990 e ss.mm.ii., 
 resta nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 10 del D.Lgs. 
 163/2006, il sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale Settore VI  
 LL.PP.; 
5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’arch. Giacomo MINOIA 

con sede in Via dell’Olmo, 6, 70013 Castellana Grotte (Ba);  
6. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 

Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 

            Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 

 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE



 f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
__________________________ 

 
LIR 163/2014 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1112
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte, 25/06/2014
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to Dr.Alessandro Giannoccaro 

 

 
 

USO ESCLUSIVO ESPLETAMENTO MANDATO AMMINISTRATORE COMUNALE




